**Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta
Katedra sociologie**

**Role a význam tradic v životním způsobu
Role And Importance Of Traditions In The Way Of Life**

Diplomová práce

Magdalena Ettlerová

**Vedoucí práce: PhDr. Jana Duffková, CSc.
Praha, 2006**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne 15. 12. 2006

Magdalena Ettlerová

Chtěla bych poděkovat vedoucí práce PhDr. Janě Duffkové, CSc. za metodické vedení a cenné připomínky. Děkuji též Centru pro výzkum veřejného mínění, kde mi bylo umožněno připravit do výzkumu baterii otázek týkající se tématu tradice a poté využít získaná data z daného šetření. Dále děkuji své rodině a přátelům za veškerou pomoc a zvláště podporu při studiu a psaní této práce.

Obsah

ÚVOD 5
1. TRADICE 8
1.1 POJEM TRADICE 8
1.2 VYMEZENÍ SOUVISEJÍCÍCH POJMŮ 13
1.2.1 Tradice a zvyky 13
1.2.2 Tradice a obyčej 14
1.2.3 Tradice a rituál 14
1.2.4 Tradice a kultura 16
1.2.5 Tradice a generace 16
1.2.6 Tradice a paměť 18
1.3 POJETÍ TRADICE V SOCIOLOGII 20
1.3.1 Socializace 23
1.3.2 Sociální statika 23
1.3.3 Instituce a sociální role 24
2. ŽIVOTNÍ ZPŮSOB 27
2.1 PODOBA ŽIVOTNÍHO ZPŮSOBU 27
2.2 ZÁKLADNÍ POJMY 28
2.3 POJETÍ ŽIVOTNÍHO ZPŮSOBU V SOCIOLOGII 28
2.4 ŽIVOTNÍ ZPŮSOB V SOUČASNOSTI 29
3. TRADICE V ŽIVOTNÍM ZPŮSOBU 31
3.1 TRADIČNÍ A MODERNÍ SPOLEČNOST 31
3.2 VLIV OSVÍCENSTVÍ NA POSTAVENÍ TRADICE V ŽIVOTNÍM ZPŮSOBU 33
3.3 VLIV KONZERVATISMU NA POSTAVENÍ TRADICE V ŽIVOTNÍM ZPŮSOBU 35
3.4 TRADICE V ŽIVOTNÍM ZPŮSOBU SPOLEČNOSTI A JEDNOTLIVCE 37
3.4.1 Z pohledu společnosti 37
3.4.2 Z pohledu jedince 38
3.5 FUNKCE TRADICE V ŽIVOTNÍM ZPŮSOBU 40
3.5.1 Hermeneutická funkce 40
3.5.2 Normativní funkce 41
3.5.3 Legitimizační funkce 42
3.5.4 Identifikační funkce 43
3.6 ZMĚNY FUNKCÍ TRADICE V ŽIVOTNÍM ZPŮSOBU 44
3.7 TRADICE V GLOBALIZACI 46
3.8 ZMĚNY V PŘENOSU 47
3.9 RIZIKA TRADICE V ŽIVOTNÍM ZPŮSOBU 49
3.9.1 Morální deficit 49
3.9.2 Střet rozdílných tradic 50
3.9.3 Ustrnutí v minulosti 52
3.9.4 Sociální neukotvenost 55
4. VÝZNAM SLAVENÍ SVÁTKŮ 57
4.1 SLAVENÍ SVÁTKŮ V TRADIČNÍ SPOLEČNOSTI 59
4.2 SLAVENÍ SVÁTKŮ V MODERNÍ SPOLEČNOSTI 61
ZÁVĚR 66
POUŽITÁ LITERATURA 69
RESUMÉ 70

Role a význam tradic v životním způsobu

Diplomová práce se věnuje významu a roli tradice v současném životním způsobu. Tradicí se rozumí myšlenky, fyzické objekty či vzorce jednání, které se opakují, zpřítomňují hodnoty, jsou spojené s minulostí, kolektivní ve svém dodržování a předávání a zahrnují prvek kontroly uplatňované určitou autoritou.

Je uveden rozšířený předpoklad ovlivněný myšlenkami osvícenství, který konstatuje, že pozice tradice ve společnosti slábne. Text toto tvrzení problematizuje poukázáním na stále trvající i nově vznikající tradice. Tradiční vzorce si udržují své místo v životě společnosti, protože plní důležité funkce při vytváření identity, pochopení světa i jedincova postavení v něm.

Je uvedeno, že vnímání tradice se oproti její pozici v tzv. tradiční společnosti nepochybně změnilo. Lidé se méně nechávají ovlivňovat tradičními autoritami a pečlivě si brání svou svobodu. Většinou s opatrností přistupují k tomu, co by je více uvazovalo a kladlo na ně nechtěné povinnosti. Oproti dřívějším možnostem se jedinci v současnosti mnohem častěji setkávají s rozdílnými životními způsoby, jinými tradicemi a zvyky. Dnešní člověk si více uvědomuje neuniverzálnost své tradice a svůj životní způsob vnímá reflexivněji. Rovněž bylo porovnáno slavení svátků v tzv. tradiční a moderní společnosti.

Je poukázáno na riziko vzniku krajních situací, kdy zdůrazňování jedné tradice vede k nesnášenlivosti k odlišnostem, nebo kdy na druhé straně potlačování tradice vytváří člověka bez identity.

Tradiční a moderní prvky se v životním způsobu tedy nevyklučují. Bylo zjištěno, že tradice má v současném způsobu života své významné místo, ale i svá jasná omezení.

Byla vyhodnocena data týkající se vnímání důležitosti různých typů tradic. Respondenti uváděli jako rozhodně důležité nejčastěji rodinné tradice. Jako méně významné označovali konkrétní druhy náboženských a národních tradic.

Úvod

V horizontu zájmu současného člověka je především jeho přítomná každodennost. Snaha o celistvý pohled na svůj život ho zatěžuje a nic rychle zhodnotitelného nepřináší. Často tedy nepřemýšlí nad kontinuitou svého života a vlastním postavením ve světě. Potřebu zakotvení většinou pociťuje jen v mezních situacích svého života, při řešení otázek života a smrti, při životních krizích. Pocit životního ukotvení a kontinuity může být nabídnut člověku prostřednictvím tradice.

Tato diplomová práce se bude věnovat souvislostem mezi tradicí, současnou společností a každodenním životem. Ve své práci se chci ptát po roli a významu tradice v životě člověka, po funkcích, které plní, a způsobech, jakými ovlivňuje jednání a myšlení lidí, často aniž si to sami uvědomují. Je natolik propojena s každodenností, že se lidé nad jejím působením obvykle nezamýšlejí. Téma tradice v životním způsobu mě zaujalo určitým rozporem, které v sobě nese. Tradice je zpravidla považována za něco, co patří do minulosti. Výrazem tradiční se pak obvykle rozumí protiklad k modernímu. Tato práce by se však měla věnovat významu tradičního pro současnost.

Slovo tradice se v běžné řeči užívá v nejrůznějších souvislostech. Mluví se o tradici Vánoc, tradici regionu, židovských tradicích, tradičních rolích muže a ženy nebo tradici firmy. Také ve společenských vědách nalézáme zmínky o tradici. Zájem vědy se týká především konkrétních podob tradice, které však bývají spíše okrajového významu. Vědecké bádání se příliš nezabývá analýzou tradice na obecné rovině. Toto opomíjení může být ovlivněno právě předpokladem, že rozvoj moderních společností je doprovázen slábnutím role tradičního ve společenském životě. Pro docenění významu tradice je třeba porozumět její podstatě a učinit z ní předmět odborné diskuse.

Vztah současné společnosti k tradici a obecně k minulosti je heterogenní. Na jednu stranu se setkáváme s kritikou tradičnosti. Způsob života ve vyjetých kolejích tradic není považován za rozumný a vhodný. Předpokládá se, že existující situace a její stávající řešení je třeba stále vylepšovat, protože zděděné je chápáno za nedostatečné pro změněné a neustále se měnící podmínky. Na straně druhé jsou lidé fascinováni starými předměty, obdivují historii a významné osobnosti. Také se

objevují návraty k tradičním myšlenkám a postupům. V jiných případech se minulost oceňuje, ale nepřijímá jako model pro budoucnost. Naopak se lidé vůči ní chtějí vymezit a vytvářet něco nového.


[…]


Závěr

Tato diplomová práce si kladla za cíl ukázat, jakou roli hraje v životním způsobu *tradice*, a jaký má v současnosti význam. Věnovala se obecnému pojetí tradice v sociologii. Fenomén tradice pak vložila do kontextu moderního způsobu života a představila současné funkce tradice i její rizika.

Tradice označuje vše, co je předáváno z minulosti do současnosti a je vytvořeno člověkem. Jejím předmětem se mohou stát myšlenky, fyzické objekty nebo vzorce chování. Jako pomůcka pro jasnější vymezení toho, co je tradicí a co už ne, byly stanoveny charakteristické rysy: opakování, zpřítomňování, kontinuita tedy spojitost s minulostí, kontrola a moc. Tradice musí být zároveň kolektivním rysem. Individuální dodržování určitých vzorců se totiž už nenazývá tradicí, ale zvykem. Ne všemu, co člověk vytváří, je umožněno stát se tradicí. Nutně dochází k procesu selekce a dalším generacím se předává jen část vědění a předmětů.

Pojem tradice se ve svých definicích obvykle váže s pojmem generace. Jev by měl být nazván tradicí teprve tehdy, splňuje-li požadavek minimálního trvání daného vzorce, kterým jsou dva přenosy ve třech generacích. Délka generace se však nemůže určit jednotně pro všechny situace, protože vždy závisí na kontextu.

Tradice jsou vnímány jako prvky stability ve společnosti. Naznamená to však, že jimi předávané vzorce se v průběhu času nemění. Tradice není jednoduchou reprodukcí, ale vyvíjí se. Každá společnost s přijetím daných modelů vytváří jejich nové interpretace. Dochází tedy k proměnám, ale pro kontinuitu tradice to není ohrožující. Nicméně je nezbytné, aby základní rysy zůstaly shodné.

Nejčastěji se termín tradice používá ve významu, ve kterém tradiční společnosti stojí v protikladu k moderním společnostem ovládaných racionalitou. Tradice bývá založena na hodnotě minulosti a zvyku respektovat to, co je odzkoušené. Podobně jako u případu ideálních typů Maxe Webera však ve skutečnosti žádná společnost není ani zcela tradiční, ani zcela racionální.

Moderní společnost je tvořena zčásti tradicemi a zčásti inovacemi, které jsou vzájemně propojeny. I to nejracionalnější jednání vychází ze znalostí nashromážděných minulými generacemi. Přítomnost tradice v moderní době je většinou lidmi vnímána jako přirozená součást života a nepovažují ji za něco, co odporuje modernímu životnímu způsobu. Koexistence minulého a přítomného se

ve společnosti bezkonfliktně doplňuje. Tradice je pro fungování společnosti nutným předpokladem, který však často bývá zamlčovaný.

Moderní společnosti mají tendenci podceňovat význam tradic a spíše zdůrazňují roli inovací a zlepšování. Právě proto jsou tradice spojovány s negativními jevy, jako je iracionálnost, nevědomost, předsudky a pověry. Tradice je tak často vnímaná jako brzda pokroku a modernizace. Takové myšlení je dědictvím osvícenských idejí, které si braly za cíl tradici zničit a nahradit ji rozumovým posouzením každé situace. Ve společenských vědách jí není také z tohoto důvodu věnován dostatek prostoru. Tak zůstává nedoceněna, ačkoli je známo, že kultura se nepředává geneticky.

Přes obecně přijímaný předpoklad oslabování tradic si však tradice stále udržuje své postavení ve společnosti. Dokonce se nadále vytvářejí i nové tradice. Důvodem je skutečnost, že pro jedince i společnost plní nezbytné funkce a zůstávají výrazně propojeny s každodenností. Jsou významné ve formování sebepojetí, utváření kolektivní identity a v pochopení světa. Tím odpovídají na lidskou potřebu orientovat se ve světě a zjednodušují složitou sociální realitu odzkoušenými sociálními rituály, rolemi a výklady světa. Tradice nabízejí člověku předpoklady, které může považovat při zvládnání každodennosti za samozřejmé.

Nelze tedy mluvit o zániku tradic, ale o spíše jejich současných proměnách. Vývoj se projevil ve změně způsobu přijímání, šíření a plnění funkcí. Proměnily se v důsledku vlivu nejrůznějších faktorů, např. působení mediálních prostředků. V moderní společnosti už tradice méně slouží k tomu, aby odůvodňovala chování poukazem na to, že *takto se to dělalo vždycky* a legitimizovala něčí autoritu. V současnosti se oceňuje spíše reflektivnější přístup k vlastním přesvědčením a jednáním. K tomu vede i běžnější setkávání různých tradic a častější konfrontace s rozdílnými způsoby života. Člověk si tak může více uvědomovat odlišnosti a pro určitý životní způsob se rozhodnout vědomě.

Tradice v životním způsobu hrají důležitou roli, mají však i svá omezení a mohou zahrnovat rizikové momenty. Konzervatismus, myšlenkový proud zdůrazňující postavení tradice, nepřisuzuje jedinci roli svobodného a rozumného aktéra, což odporuje pojetí lidské důstojnosti. Lpění na národních tradicích v sobě skrývá riziko tendence k nesnášenlivosti a nacionalismu. Důraz na původní podobě tradic a odmítnutí nových interpretací může přerůst ve fundamentalismus.

Moderní společnost, ačkoli je do značné míry racionální a odpoutaná od přírody, si ponechává instituci tradičních svátků. Funkce svátků v dnešní době slouží často k tomu, aby členům společnosti nabídly příležitost stáhnout se do soukromí.

Téma významu tradice v životním způsobu je natolik široké a provázané s dalšími společenskými jevy, že text nemohl obsáhnout všechny aspekty této oblasti. Diplomová práce však vytvořila stručný vhled do této problematiky, který může být dále rozšiřován a doplňován dalšími výzkumy.
