Posudek na diplomovou práci **Magdaleny Ettlerové „Role a význam tradic v životním způsobu“**

Předkládaná diplomová práce teoretického charakteru je věnována problematice, která se velice často v sociologii neobjevuje: problematice tradic. První plus je možno diplomantce připsat už za samotný výběr tématu – jednak jde o téma interdisciplinární (kromě sociologie se jím zabývá i filozofie, kulturologie a další vědy, jejichž pohledy nutně do sociologického zorného úhlu v různé míře a v různých souvislostech prolínají), jednak i v poli sociologie jde o téma nejednoznačné, možno říci do značné míry „neusazené“. Právě v současnosti je přítom toto téma velice aktuální.

Struktura diplomové práce je logická, umožňující posloupnost výkladu – od velice nutného a záslužného vymezení základních souvisejících pojmů (to, že nejde vždy o naprosté a jasné odlišení rozhodně nespadá na vrub autorky, terminologie je zde opravdu složitá a poněkud chaotická) přes základní vymezení životního způsobu (v rozsahu postačujícím pro následující části) a stěžejní kapitolu o tradicích v životním způsobu až ke „specializační“ pasáži zabývající se jedním z konkrétních aspektů či podob tradice: slavením svátků. Kapitola o tradici v životním způsobu byla označena jako stěžejní nejen z důvodu jejího rozsahu, ale především obsahu. Diplomantka se zde zabývá tradicí na několika rovinách: historizující rovina (v základních meznících osvícenství a konzervatismu, tradiční a moderní společnosti), funkce tradice a rizika tradice s doplněním problematiky, která by vydala na samostatnou diplomovou práci: tradice v globalizaci. Myslím, že diplomantce se zde podařilo v určitém systému postihnout základní sociologický pohled na tradici – ovšem musím říci, že lituji, že je to víceméně „jen“ (to je ovšem velice relativní „jen“) na základě prostudované literatury, velmi bych uvítala více autorčiných vlastních komentářů (samozřejmě, že v textu jsou, ale jednak některé z nich se špatně identifikují jako právě její komentáře, jednak jsem přesvědčena, že jejich menší výskyt má na svědomí především autorčin pocit, že vlastní názory se do diplomové práce příliš nehodí).

Práce je psána srozumitelně i čtivě, text je hutný bez zbytečné slovní vaty, autorka dobře pracuje s literaturou a pečlivě uvádí zdroje citací či parafrází.

Diplomová práce Magdaleny Ettlerové je prací velmi solidní a splňuje všechny nároky na tento typ prací kladené, diplomantka v ní prokázala schopnost samostatné práce v oboru. Diplomovou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě s tím, že klasifikace se může pohybovat mezi „výborně“ a „velmi dobře“.

Praha 22.1.2007

PhDr. Jana Duffková, CSc. (vedoucí diplomové práce)